Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061000072

72

Nº 110, segunda-feira, 10 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.002991/2019-92. Convênio para Concessão de Estágio, celebrado entre a
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA (Instituição de Ensino) e o Profissional
Liberal de Nível Superior (Geológico) Sr. José Meireles Paiva (Concedente). Signatários: pela
UFOPA - HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela CO N C E D E N T E - JOSÉ MEIRELES PAIVA.
Vigência: 05 (cinco) anos. Data de Assinatura: 06/06/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.006244/2019-23. Convênio para Concessão de Estágio, celebrado entre a
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA (Instituição de Ensino) e a empresa
ERNELISON ANGLY DA SILVA SANTOS (M.S.A. SERVIÇOS E COMÉRCIO - ME) (Concedente).
Signatários: pela UFOPA - HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela M.S.A. SERVIÇOS E
COMÉRCIO - ME - ERNELISON ANGLY DA SILVA SANTOS, Representante. Vigência: 05 (cinco)
anos. Data de Assinatura: 06/06/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 158515

Nº Processo: 23204000790201951. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de seguro coletivo contra acidentes pessoais, morte acidental,
invalidez permanente parcial ou total por acidente, despesas médicas hospitalares,
odontológicas e assistência especial, tendo como público-alvo todos os estudantes
regularmente matriculados nos cursos de graduação e pós-graduação da Universidade
Federal do Oeste do Pará - Ufopa.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/06/2019 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Vera Paz, S/nº, Fátima - SANTAREM/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158515-5-00015-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pro-reitora de Administração

(SIASGnet - 07/06/2019) 158515-26441-2019NE801062

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 058/2019 - PROCESSO Nº 23073.033746/2018-89, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: RENATA DOS SANTOS XAVIER SALES: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância
de R$ 3.126,31 (Três Mil, Cento e Vinte e Seis Reais e Trinta e Um Centavos); PERÍODO -
28/05/2019 a 27/05/2020; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 07/2019;

ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, RENATA
DOS SANTOS XAVIER SALES.

Nº 059/2019 - PROCESSO Nº 23073.004472/2019-00, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: ANDRE RENAN LIMA BARROS: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$
3.126,31 (Três Mil, Cento e Vinte e Seis Reais e Trinta e Um Centavos); PERÍODO -
05/06/2019 a 22/05/2020; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 63/2019;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, ANDRE
RENAN LIMA BARROS.

Nº 060/2019 - PROCESSO Nº 23073.004472/2019-00, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: WILSON RODRIGUES OLIVEIRA : Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$
3.126,31 (Três Mil, Cento e Vinte e Seis Reais e Trinta e Um Centavos); PERÍODO -
05/06/2019 a 04/06/2020; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 63/2019;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, WILSON
RODRIGUES OLIVEIRA.

Nº 061/2019 - PROCESSO Nº 23073.004472/2019-00, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: MAYARA SILVIA BRITO DA SILVA: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
3.126,31 (Três Mil, Cento e Vinte e Seis Reais e Trinta e Um Centavos); PERÍODO -
05/06/2019 a 04/06/2020; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 63/2019;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, MAYARA
SILVIA BRITO DA SILVA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 81/2019

PROCESSO Nº 23073.012008/2019-89, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: ROSELI PACHECO SCHNETZLER, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 064/2018 de Professor Visitante de Magistério Superior para 11 de junho de
2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, ROSELI PACHECO
SCHNETZLER.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 82/2019

PROCESSO Nº 23073.004637/2019-35, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: FERNANDO VASCONCELOS DA ROCHA, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 068/2018 de Professor Substituto de Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico para 25 de junho de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei
nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo
CONTRATADO, FERNANDO VASCONCELOS DA ROCHA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 83/2019

PROCESSO Nº 23073.009356/2019-79, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: GISLANE DAMASCENO FURTADO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 071/2018 de Professor Substituto de Magistério Superior para 26 de junho de
2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, GISLANE DAMASCENO
F U R T A D O.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 84/2019

PROCESSO Nº 23073.011791/2019-63, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: LUCAS RODRIGUES VIEIRA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 059/2018 de Professor Substituto de Magistério Superior para 15 de agosto de
2019, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, LUCAS RODRIGUES
VIEIRA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 85/2019

PROCESSO Nº 23073.013934/2019-71, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: MARCILÊNIA DE JESUS SILVA RIBEIRO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência
do Contrato nº 070/2018 de Professor Substituto de Magistério Superior para 26 de junho
de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, MARCILÊNIA DE JESUS
SILVA RIBEIRO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 86/2019

PROCESSO Nº 23073.009715/2019-98, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: LILIAN CRISTINA MACEDO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 063/2018 de Professor Substituto de Magistério Superior para 10 de junho de
2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, LILIAN CRISTINA
M AC E D O.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 87/2019

PROCESSO Nº 23073.014323/2019-41, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: RONALD DE OLIVEIRA CARDOSO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 060/2018 de Professor Substituto de Magistério Superior para 31 de dezembro
de 2019, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, RONALD DE OLIVEIRA
C A R D O S O.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e, em conformidade com a Lei nº 8.666/93, resolve tornar público o resultado
da Seleção de Empreendimentos para participarem do Processo de Incubação da
Universidade Federal do Pará, por meio de sua Incubadora de Empresas de Base
Tecnológica - PIEBT/UNIVERSITEC, na categoria Residente, conforme lista abaixo, em ordem
de classificação.

REPRESENTANTE DA PROPOSTA
1º Lugar: Mauro Antônio Cavaleiro de Macedo
2º Lugar: Diktherman Viana da Silva
3º Lugar: Mário Orlando da Cunha Sampaio Júnior

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

EDITAL Nº 191 DE 3 DE JUNHO DE 2019.

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Campus Universitário de Abaetetuba, para o Tema: Engenharia Química,
processo nº 23073.005620/2019-03, objeto do Edital nº 73, de 27.03.2019, publicado no
Diário Oficial da União em 28/03/2019.

1º Lugar: Fabio de Andrade Pontes;
2º Lugar: Lino Alberto Soares Rodrigues;
3º Lugar: Alex Lopes Valente.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 190, DE 7 DE JUNHO 2019.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 159/2019 - UFPA
O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do

Edital nº 159/2019, para Professor Substituto do Instituto de Estudos Costeiros, publicado
no Diário Oficial da União de 03.06.2019, seção 3, no seguinte item:

No Quadro 1, para o tema: Biologia Evolutiva do Desenvolvimento e Zoologia,
na Coluna Carga horária, onde se lê: 20 h, leia-se: 40 horas.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153066

Número do Contrato: 1/2018. Nº Processo: 23074034169201832.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -.CNPJ
Contratado: 02567270000104. Contratado : CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO D E
OBRA - EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência e reduzir o valor mensal e global do Contrato
UFPB/PU N°001/2018 de prestação de serviços contínuos, em diversos cargos de
manutenção e conservação da Universidade Federal da Paraíba, nos seus diversos Campi,
com dedicação exclusiva de mão de obra. Fundamento Legal: Art. 57, §1°, inciso V, da Lei
N° 8666/93. Vigência: 20/05/2019 a 20/09/2019. Valor Total: R$1.742.027,88. Fonte:
8100000000 - 2019NE800010 Fonte: 8100000000 - 2019NE800011 Fonte: 8100000000 -
2019NE800012 Fonte: 8100000000 - 2019NE800013. Data de Assinatura: 17/05/2019.

(SICON - 07/06/2019) 153066-15231-2019NE000022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153066

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 23074001476201697.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -.CNPJ
Contratado: 02567270000104. Contratado : CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO D E
OBRA - EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato UFPB/PU N° 003/2016 de
prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização, para atender às
necessidades do Campus IV (Mamanguape e Rio Tinto) da UFPB. Fundamento Legal: Art.
57, §1°, inciso V, da Lei N° 8666/93. Vigência: 26/05/2019 a 26/05/2020. Valor Total:
R$1.116.347,16. Fonte: 8100000000 - 2019NE800014. Data de Assinatura: 17/05/2019.

(SICON - 07/06/2019) 153066-15231-2019NE000022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075019585201809.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 05510322000102. Contratado : TGDR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa de arquiteturaou engenharia para execução de reforma no 4°
andar do edifício de administração do Centro Politécnico no Centro de Computação
Eletrônica - CCE (210,48 m2). Fundamento Legal: LEI 8666/93 E 12462/2011 . Vigência:
05/06/2019 a 16/12/2019. Valor Total: R$145.177,42. Fonte: 8108000000 - 2019NE802382.
Data de Assinatura: 05/06/2019.

(SICON - 07/06/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

o 1º Aditivo ao Termo de Contrato nº. 112/2018 Processo: 23075.049211/2018-18
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do Paraná para
o Desenv. da Ciênc., da Tecnol. e da Cultura - FUNPAR. Resumo do Objeto: Alterar a Cláusula Quarta
- Do preço e da forma de pagamento, alterando o valor total do contrato para R$ 24.600,00 e dos
Custos Operacionais da Fundação de Apoio para R$ 2.460,00. Valor: R$ 35.400,00. Data de Assinatura:
25/05/2019. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, João da Silva Dias - Diretor
Superintendente; Enio Fabricio Ostrovski Ponczek - Diretor de Administração e Finanças - FUNPAR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-10T04:52:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial